.V_///m.:)/&m/m ‘ _/jp/w e zé L,"v/Z///'//L/(Z /;/////zﬁmé ? z 4

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTIC! DELLA LOMBARDIA
616015
4 23

IL DIRETTORE REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per
i Beni e le Attivita Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997,
n. 59” come modificato dal Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3
“Riorganizzazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali, ai sensi dello
art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137",

Visto il D.P.R. 8 giugno 2004, n. 173 “‘Regolamento di organizzazione del
Ministero per i Beni e le Attivita Culturali”,

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice per i Beni Culturali
ed il Paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137",

Visto il conferimento dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia,
avvenuto con D.P.C.M. del 5 agosto 2004, all’Arch. Carla Di Francesco;

Visto il D.D.G. 5 agosto 2004 con il quale, ai sensi dellart. 8 comma 3 del
D.P.R. 8 giugno 2004, n. 173, & delegata ai Direttori Regionali per i Beni
Culturali e Paesaggistici la funzione della verifica della sussistenza
dell'interesse culturale nei beni appartenenti a soggetti pubblici e a persone
giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 22 gennaio
2004, n. 42; g

Vista la nota del 4 agosto 2004, con la quale la Curia di Bergamo ha chiesto la
verifica dell'interesse culturale ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 22 gennaio 2004,
n. 42, per I'immobile appresso descritto;

Vista la documentazione illustrativa agli atti;

Visto il parere della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio
di Milano, espresso con nota prot. 14728 del 2 novembre 2004,

Ritenuto che I'immobile ,'_'g.g‘,\p;-‘-i{‘n\\&‘i"f;‘l[\ﬂl
. ). - =

Denominato CASCINA LA MOLINA

provincia BERGAMO
comune VERDELLO
sito in VIA SOLFERINO

numMero civico 45

Distinto in Catasto al
Foglio 2 particella 456
Foglio 2 particella 3580

come dalla allegata planimetria catastale;

di proprieta dell'lstituto Diocesano per il sostentamento del Clero di Bergamo,
presenta interesse storico artistico ai sensi dell'art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22
gennaio 2004, n. 42, per i motivi contenuti nella relazione storico artistica
allegata;

C.so Magenta, 24 - 20123 Milano - Tel. 02 802941 - Fax 02 80294232 - www.lombardia.beniculturali.it



. .//)2/})//"2// ///:ri, 7 /'/}/)214/' ~ / C).%"/Z?ZZ;} (éﬂ/,/l;//&(//

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

DECRETA

il bene denominato CASCINA LA MOLINA, meglio individuato nelle premesse
e descritto negli allegati, € dichiarato di interesse storico artistico ai sensi
dell'art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e rimane quindi
sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto Decreto
Legislativo.

La planimetria catastale e la relazione storico artistica fanno parte integrante
del presente decreto che verra notificato ai proprietari, possessori o detentori a
qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto.

Il presente decreto & trascritto presso I'Agenzia del Territorio - servizio
pubblicita immobiliare ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo
proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo del bene.

Avverso il presente decreto € ammesso il ricorso amministrativo al Ministero
per i Beni e le Attivita Culturali ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 22 gennaio
2004, n. 42.

Sono, inoltre, ammesse proposizioni di ricorso giurisdizionale al T.A.R.
competente per territorio a norma degli articoli 2 e 20 della Legge 6 dicembre
1971, n. 1034 e successive modificazioni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Milano, li ¢ = [ 5

Archf Carja Di Francesco
N

IL DIR T%E?E REGIONALE

5 Tl Diatesaymo SosTon B dod Al
. W/\/W’i‘;/;rai.c- A
i vusta chigsa, . PVl Cangln.. Savdlp.
£ G '

.,.{,w. o

INTRAINA MARIO

Pagina 2



. ///)/.4))//")// ///12/ / . fj,/)ivu - / .,L,///(/N///%) réﬂ////f/,(//

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

Relazione Storico-Artistica:

Complesso rurale risalente alla seconda meta del secolo XIX, in origine
caratterizzato dal disegno a corte aperta (poi evolutasi in semi-chiusa) che,
nonostante alcuni incoerenti rimaneggiamenti e le addizioni attestate nella
parte nord-ovest del compendio, testimonia, nel contesto di appartenenza,
antichi e pregevoli modi di fare e di costruire. | due corpi di fabbrica
principali, che accolgono rispettivamente la funzioni residenziali (corpo
nord, articolato su tre piani fuori terra) e quelle accessorie alle attivita
agricole (corpo sud, articolato su due piani fuori terra), sono posti
perpendicolarmente all’attiguo asse stradale. Le murature sono miste in
pietra-laterizio, con pilastrature (corpo sud) in mattoni a vista. | solai e le
strutture di copertura sono in legno, I'impaginatura dei prospetti semplice
ma decorosa.

Milano, li

REGIONALE

Arch. C4rla Di Francesco

Pagina 3



-/%%}J/ﬂm //'92/ & e %()ﬂ//ﬂ' ~ / " )%ZZ/%%} lézﬁ/ﬁz m/

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTIC!I DELLA LOMBARDIA

Verdello (BG), Cascina La Molina — Estratto catastale

3576

4623

Milano, li £ = tut. o)

IL DIRE1 O/E REGIONALE

arla Di Francesco -

Pagina 4



